37 Abusus in Eucharistia, si contumeliose, & sacrilege committatur, eam pedibus conculcando, brutis comedendam projiciendo, in sterquilinium, aut ignem injiciendo, aut cultro seu pugionibus dilacerando, & hujusmodi, est mors qualificata juxta modum, & gravitatem contentus, & quidem severior ea, quæ debetur pro crimine læsæ Majestatis humanae; cum longe gravius sit tale crimen læsæ Majestatis Divinae. Si committatur per Sacrilegum furtum 38 ipsius, ut furans ea utatur ad superstitiones, incantationes, aliaque sortilegia, seu illam de manu Sacerdotis ore accipiat communicare fingens, & deinde ad dictos superstitiones, & sortilegos fines conservet, atque adhibeat, est etiam mors qualificata juxta gravitatem contentus; sicuti si furans sacram Pyxidem, indigne projiciat SS. Sacramentum in terram. Vide verb. Fur n. 7. Item si furans Sacram Pyxidem ad eam conflandam, ac vendendam, & occasionative etiam Eucharistiam asportat, ultimo supplicio puniatur, ut etiam morte punitur furans Sacram Pyxidem, & Sacras Particulas relinquens in Ciborio, Altari, aut in terra; Amenus loc. cit. tit. 8. §. 2. à n. 13. ad 15. Vide verb. Fur à num. 75. Vide infra num. 115. Si committatur abusus per vomitum Eucharistiae causatum ex ebrietate, seu voracitate, si talis abutens sit Laicus, debet pœnitere per 40. dies: si est Clericus, vel Monachus per 70. si vero Episcopus per 96 dies; cap. Si per ebrietatem, de consecrat. dist. 2. Si autem abusus committatur in negligenti, seu minus decenti ipsius Eucharistiae custodia, ita ut ob talem negligentiam Eu-

cha-

- charistia aliqua injuria afficiatur, is, cui demandata est talis custodia, debet per trimestre à proprio officio suspendi, textu expresso *in cap. Statuimus 1. de custodia Eucharistiae: Et si per ejus incuriam aliquid nefandi inde contigerit* (ut videlicet Eucharistia fuerit à muribus corrosa, aut temeraria manu furto sublata) *ad aliqua horribilia, vel nefaria exercenda.... graviori subjacere debet ultiōni, arbitrio nempe Superioris infligendæ, textu expresso in cit. 41 cap. Statuimus:: Si tandem abusus committatur à Sacerdote, qui sine aqua, & candelis accensis, vel in pane fermentato, vel vase ligneo sacrificet, tunc officio, & beneficio privatur, textu expresso in cap. Literas 14. de celebratione Missarum.*
- 42** Abusus in Matrimonio, si committatur à Clerico in Sacris contrahente Matrimonium, poena est excommunicationis, & Irregularitas. Vide *verb. Impedimenta Matrimonii art. 2. n. 6. & 7.* insuper tamquam suspectus de hæresi potest puniri in Sancta Inquisitione poena arbitraria Sacrae Congregationis supremæ Inquisitionis, quæ poena aliquando ex circumstantiis facti extenditur usque ad damnationem ad tritemes:
- 43** Amenus *loc. cit. tit. 8. §. 5. n. 29.* Si autem committatur polygamia variae pro varietate abusus sunt poenæ. Vide *verb. Polygamia à n. 27. ad 33.*
- 44** Abusus in ordine, si committatur, ex quo conferatur, & suscipiatur ante legitimam ætatem, vel extra tempora, aut sine literis dimissoriis, seu sine legitimo titulo, aut sine celebratione Missæ, vel ex quo eidem conferantur duo Sacri Ordines eodem die, aut non spectatis interstitiis, variae pro varietate abusus sunt poenæ. Vide *verb. Ordo, Ordinare, art. 4. 45 per tot.* Si committatur, ex quo Ordines sint furtive suscepti, sic ordinatus non potest ministrare in taliter susceptis, nec ad Superiores Ordines promoveri. Et si Episcopus protulit excommunicationem contra furtive accedentes solus Papa dispensare potest. Si autem Religionem ingrediatur, & in ea laudabiliter vivat, potest Episcopus, aut ejus Prælatus dispensare. Quod si Episcopus nullam excommunicationem interminavit, potest Episcopus cum illo dispensare, peracta poenitentia imposta; *cap. Veniens 1. cap. Cum collator 2. cap. Innotuit 3. de eo qui Ordinem furtive suscepit. Amenus loc. cit. tit. 8. §. 3. 46 n. 19.* Si committatur abusus, ex quo quis per saltum Ordinem suscipiat, ipse est suspensus ab Ordine per saltum suscepto, & non potest sine dispensatione ad alios Ordines promoveri, & ab ipsa suspensione, si promotus non ministravit in Ordine male suscepto, dispensare potest illius Episcopus etiam cum scienter male promoto, & etiam in casu publico, ut ex Trident. sess. 23. *cap. 14. de ref.* ubi Barbosa *n. 9.* Si autem ministravit, indiget dispensatione Apostolica, ut firmant Majol. Salzed. Filiuc. Riccius, Homobon. Bonacin. apud Barbosa *loc. cit. 47 n. 7.* Amen. *loc. cit. n. 22. & alii.* Si committatur abusus, ex quo Clericus, aut Laicus ministret in Ordine Sacro, quem non habet, ipse est Irregularis respectu Ordinum suscipiendorum, & respectu ordinum susceptorum manet suspensus arbitrio Episcopi, qui potest (imposita prius poenitentia, & ea in parte à Reo adimpta) illam tollere; *cap. Ex literis 2. de Clerico non ordinato ministrante.* Non promotus autem ad Sacerdotium attentans missam celebrare, aut Sacramentales Confessiones excipere (post abjurationem de vehementi, & si Clericus sit, degradationem) tradendus est Curiæ seculari ultimo supplicio perimendus. Gregor. XIII. constit. *incip. Officii nostri:: Clemens VIII. constit. incip. Et alias: Urbanus VIII. constit. incip. Apostolatus Officium:: 48* Vide *supra n. 33.* Si tandem committatur abusus, ex quo Sacerdos absque privilegio, vel necessitate plures missas celebret eadem die, tunc talis Sacerdos sit Irregularis. *Sacr. Congregatio Concil. in Placentina 11. Januarii 1710. ad primum dub. Vi-*

*de verb. Missa art. 5. n. 10. & à n. 18. ad 27.* ubi assignantur sufficietes necessitates celebrandi plures missas eadem die. Et si plures missas celebret propter solam avaritiam, & non jejonus, peccat mortaliter, & est puniendus poena arbitraria juxta circumstantias delicti, temporis, loci, & personæ, cum id sit contra multos Canones; *cap. Ut jejunii dist. 5. cap. Nihil 7. quæst. 1. cap. Sufficit, & cap. Consulisti 3. cap. Te referente 12. de celebrat. missarum cum similibus Vide Amen. loc. cit. num. 40. & seq.*

Abusus Sacrae Scripturæ variae sunt poenæ pro varietate multiplicis abusus. Potest enim abusus committi in usurpatione verborum Sacrae Scripturæ ad ostendendum acumen ingenii in re lubrica, aut scurilli, aut proximi contumeliosa. Vel ad irridendam simplicitatem phrasis Sacrae Scripturæ, aut mysterium aliquod Fidei, aut Ecclesiæ institutionem. Vel ad docendum ex verbis Scripturæ perverse detortis errorem manifestum in Fide, seu moribus. Vel tandem ad producendos malos effectus per sortilegia, incantationes, &c. Hinc juxta majorem, vel minorem gravitatem abusus attentis circumstantiis loci, & temporis, personæ, consuetudinis scandalosæ & mali effectus, majori, vel minori gravitate poenarum est puniendus, ut sic poena criminis commiseretur, *cap. Sane 11. de offic. delegat. cap. Sicut dignum 6. de homicid. Deuteronom. cap. 25. n. 3. & Apocalyps. cap. 18. n. 7. Vide art. antec. n. 45.* cum hac semper advertentia, quod si abusus Sacrae Scripturæ sit ad inducendam, vel defendendam hæresim, debet puniri poena Hæreticorum.

*Adulterii poena. Vide verb. Adulterium art. 2. per 50 tot. & art. 3. 4. & 5.*

Alchimistarum poena, ut vult Amenus *loc. cit. 51 tit. 6. n. 10.* est de jure Cæsareo, quod si Reus sit ingenuus, deportetur, & omnia ipsius bona publicentur; Si autem servus, ultimo supplicio afficiatur, & allegat lib. 1. §. final. *ad Leg. Cornel. de fals.* Et si aurum adulteratum signetur in monetam, delinquens declaratur Reus læsæ Majestatis, & igne comburendus decernitur, l. si quis nummos 2. *Cod. de fals. moneta.* Concludit tamen, quod circa hoc crimen diversificantur poenæ juxta statuta municipalia, seu consuetudines Regionum. Quæ autem sit eorum poena de jure Canonico? Vid. *verb. Alchimia n. 2. & seq.*

*Alienationis bonorum eccles. poena; Vid. verb. 52 Alienatio art. 6. per tot. & verb. Libri à num. 15. ad 23.*

Ambitus poena, cum à laicis committitur vi, aut 53 pecunia pro obtainendis publicis officiis, ac dignitatibus secularibus, est, ut convictus de hoc crimine uti vis publicæ Reus, in Insulam deportetur; l. Nullus omnino, *Cod. ad Leg. Jul. de Ambitu,* & ut puniatur in quadruplum ejus, quod dedit pro assumendo Magistratu, vel pro illo dando accepit; l. Sancimus 6. *Cod. Ad Leg. Jul. Repetundar.* & ut sit infamis; l. Hæc Lex 1. ff. *de Leg. Jul. Ambitus. Ursaya Instit. crim. lib. 2. tit. 2. à n. 78. ad 82.* Si autem Clericus circa officia, & dignitates eccles. reus sit hujus criminis, puniri debet poena Simoniacorum, quæ infra assignabitur *sub n. 197.*